Poder Legislativo de Herveiras
ATA DA SESSÃO (SESSÃO ORDINÁRIA 017/2024)

ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
7ª LEGISLATURA DO PODER LEGISLATIVO DE HERVEIRAS, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, REALIZADA DIA 27 DE MAIO DE 2024 NAS DEPENDÊNCIAS
DA CÂMARA: O Senhor Presidente, Vereador João Alcemiro Claas cumprimentou os
vereadores presentes, Assessor Jurídico, servidores da casa e ao Tiago Jappe.
Desejou que fossem todos bem-vindos. I - VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Registrou a
presença dos seguintes vereadores: Ana Francieli dos Rodrigues Santos, Antonio
Gildásio Corte Vieira, Antonio Miguel Nunes de Moraes, Camila Maiara Bringmann,
Darci de Bastos, Douglas Kumm, João Alcemiro Claas, Paulo Roberto da Costa e
Valdir Palhano de Siqueira. II - VOTAÇÃO DA ATA: O Senhor Presidente colocou em
discussão a ata da 16ª reunião ordinária realizada 20 de maio de 2024. Como não
houve discussão, foi posta em votação e aprovada por unanimidade entre os
presentes. III – EXPEDIENTES: 1 – Ofício Interno nº 20/L/2024. Autoria: Vereador
Douglas Gustavo Goetze Kumm. Assunto: Requerimento para abonar ausência em
sessão. IV - ESPAÇO DA PAUTA: 1 - Projeto de Lei 05/L/24. Autoria: Mesa Diretora.
Assunto: Autoriza a contratação de 1 (um) Servente por tempo determinado para
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público. Tramitação: 3ª
Reunião. 2 – Requerimento. Autoria: Vereador Douglas Gustavo Goetze Kumm. Assunto:
Apresenta justificativa e solicita abono de ausência em Sessão. Tramitação: 1ª Reunião. V –
DISCUSSÃO DA PAUTA: Não houve manifestação. VI – REQUERIMENTO: Não
houve requerimentos. VII- ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente colocou em
discussão o Requerimento para abonar ausência em sessão ordinária de autoria de
Douglas Gustavo Goetze Kumm. Como não houve discussão, foi posto em votação e
aprovado por todos os vereadores presentes. VIII – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não
houve manifestação. IX – ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada a tratar, o
Presidente informou que a próxima reunião ordinária ocorreria no dia 03 de junho de
2024, às 19 horas, nas dependências da Câmara de Vereadores. Declarou encerrada a
reunião que após aprovada deverá ser assinada pelos vereadores presentes na
referida sessão.